
 
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL MITRENI 

 HOTĂRÂRE 

privind implementarea obiectivului de investiții ,,Modernizare și reabilitare drumuri, 

străzi, alee și trotuare în comuna Mitreni, județul Călărași” 
 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI MITRENI,  JUDEŢUL CĂLĂRAȘI,  

întrunit în şedinţă ordinară, convocată astăzi,  30 august 2021  
 
Având  în vedere: 

 
- referatul de apobare nr. 4757/25.08.2021, întocmit de primarul comunei Mitreni, domnul 
Ciprian-Constantin Panait, referitor la necesitatea aprobării Proiectului de hotărâre privind 

implementarea obiectivului de investiții ,,Modernizare și reabilitare drumuri, străzi, alee și 

trotuare în comuna Mitreni, județul Călărași” propus a fi realizat prin P.N.D.L ;  
-raportul de specialitate nr. 4721/24.08.2021 întocmit de d-na consilier achiziții publice 

Chirnogeanu Ionela, consilier la compartimentul Achiziții publice; 
 

- avizul comisiei de specialitate juridică și de disciplină de pe langă Consiliul local al 

comunei Mitreni, inregistrat cu nr. 168/30.07.2021 
-   avizul comisiei de specialitate agricultură, activitați economico-financiare, 

amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism de pe langă Consiliul 

local al comunei Mitreni, înregistrat cu nr. 169/30.07.2021; 
- avizul comisiei de specialitate pentru probleme de invatamant, sanitate și familie, 

activitați social-culturale, culte, munca și protectie sociaia și protectie copii, tineret și 

sport de pe langa Consiliul local al comunei Mitreni, inregistrat cu nr.  170/30.07.2021 
 
 
Luând în considerare: 
- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- prevederile OUG 114/2018 privind instituirea unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și 

completarea unor acte normative și prorogarea unor termene; 
- prevederile art. 26 alin. (2) din Legea responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată 
- prevederile art. 136 alin. (1), (2) si (3) din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ, 
modificările și completările ulterioare; 

 



 
 

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (1) OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

 
 
 
 
 
 HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă Proiectul de hotărâre privind implementarea obiectivului de investiții 

,,Modernizare și reabilitare drumuri, străzi, alee și trotuare în comuna Mitreni, județul 

Călărași” propus a fi realizat prin P.N.D.L. 
Art. 2. Primarul și Compartimentul Achiziții publice vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

 
Art. 3 Secretarul  comunei  va lua măsuri privind afişarea și comunicarea  prezentei hotărâri 

către cei  interesaţi, în termenul prevăzut  de lege. 
 

 
 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 
Consilier local, MANEA NICOLAE 

 
 

Contrasemnează: 
Secretar general comună, 

dr. Mariana Oprican 
Nr. 56 
Adoptata la comuna Mitreni  
Astazi 30 august 2021 
-  

 
-                                                                     Nr. consilieri 13 

 Din care prezenti: 13  
Voturi pentru: 10 

-  
-  
-  

 


